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Spørgsmål
Ministeren bedes sende udvalget sit talepapir fra samrådet den 9. november
2011 om regeringsgrundlaget for regeringens økonomiske politik, jf. FIU
alm. del - samrådsspørgsmål C.

Svar
Talepapiret er gengivet nedenfor. Det talte ord gælder.

Spørgsmål C:
 Finansudvalget har indkaldt både Økonomi- og Indenrigsministeren og Fi-

nansministeren til dagens samråd. 

 Økonomi- og Indenrigsministeren og jeg blevet enige om en arbejdsdeling til 
samrådet, hvor jeg primært vil besvare samrådets spørgsmål med fokus på re-
geringens oplæg til finansloven samt kickstarten af dansk økonomi.

 Økonomi- og Indenrigsministeren vil derudover besvare spørgsmålet med fo-
kus på regeringens mål for reformer af dansk økonomi samt regeringens mo-
derniseringsprogram for den offentlige sektor.

 I regeringsgrundlaget fremgår en række ambitiøse mål for dansk økonomi. 
Målene omfatter blandt andet:

- at der skal være strukturel balance på de offentlige finanser i 2020
- at vi skal efterleve henstillingen fra EU om at forbedre den strukturelle saldo 
med 1½ pct. af BNP i 2011-2013, samt
- at de offentlige finanser skal være holdbare på langt sigt.

 Disse tre overordnede målsætninger har den nye regering til fælles med den 
tidligere VK-regering. 

 Grundlæggende giver det kontinuitet og tillid til dansk økonomi, at skiftende 
regeringer deler en række overordnede målsætninger for den økonomiske ud-
vikling. 
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 Men blot fordi en række af de overordnede målsætninger er ens, betyder det 
bestemt ikke, at vi har de samme metoder som den tidligere regering til at nå 
de mål, vi sætter os. 

 Regeringen lægger mere vægt på social balance, og at vi løfter i fællesskab. Vi 
prioriterer uddannelse højere, og vi vil sikre en rimelig levestandard - også for 
mennesker, som ikke kan få et arbejde. Disse forskelle i forhold til den tidlige-
re regering kan man allerede se konkret udmøntet i regeringens oplæg til fi-
nansloven.

 Opfyldelse af de mål, regeringen har opstillet for dansk økonomi, vil sikre en 
troværdig og ansvarlig økonomisk politik. Dermed kan vi sikre, at der er tillid 
til dansk økonomi på de finansielle markeder.

 Fortsat tillid til dansk økonomi er en forudsætning for at få gang i vækst og 
beskæftigelse igen. Samtidig sikrer en høj grad af tillid til dansk økonomi, at 
boligrenterne kan holdes på et lavt niveau, også når andre lande oplever uro 
på de finansielle markeder, som vi ser det i øjeblikket. 

 Derudover bygger regeringens økonomiske politik på et forsigtighedsprincip. I 
modsætning til den tidligere regering vil vi ikke blot love at gennemføre re-
former i fremtiden, for så at bruge pengene med det samme. 

 Når vi laver forbedringer i vores velfærdssamfund kan det først ske, når der er 
skabt finansiering. Der skal således være truffet beslutning om konkrete initia-
tiver, der forbedrer de offentlige finanser - enten gennem højere indtægter el-
ler lavere udgifter – før pengene kan bruges. 

 Siden spørgsmålet blev stillet, har regeringen fremlagt sit oplæg til finansloven 
for 2012. Jeg tror det er blevet klart for alle – også for oppositionen – at der 
en mærkbar forskel på den økonomiske politik under den nuværende regering 
og den tidligere VK-regering.

 Regeringens oplæg til finansloven indeholder således et klart kursskifte i for-
hold til den tidligere regerings politik. 

 Vi vil som en helt central ting lægge mere vægt på social balance og på be-
kæmpelse af fattigdom.

 Derfor vil vi afskaffe de såkaldte fattigdomsydelser. Og vi igangsætter nye 
initiativer til en helhedsorienteret beskæftigelsesindsats og bedre hjælp til 
de mest udsatte grupper.

 Endvidere forlænges dagpengeperioden for udvalgte grupper i 2012, og 
der afsættes midler til en styrket indsats mod ungdomsarbejdsløshed –
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samt til en jobpræmie for kontanthjælpsmodtagere med langvarig ledig-
hed.

 Derudover vil vi forbedre integrationsindsatsen og blandt andet give mu-
lighed for, at asylansøgere kan bo udenfor asylcentrene efter 6 måneder.

 Vi lægger også afgørende vægt på at flere får en uddannelse, og vi ruster os 
bedre til fremtiden. 

 Derfor afsætter vi penge til et rekordstort optag på ungdomsuddannelser-
ne og de videregående uddannelser. Vi øger antallet af praktikpladser. Og 
vi annullerer den tidligere regerings besparelser på SU’en.

 Samtidig afsætter vi 300 mio. kr. mere til forskning, og vi afskaffer multi-
medieskatten, som er en barriere for moderne, fleksibelt arbejde.

 Regeringen vil derudover også sikre et bedre og mere lige sundhedsvæsen og 
en bedre forebyggelsesindsats, så vi kan forhindre, at sygdomme opstår.

 Derfor vil regeringen øge afgifterne på en række usunde fødevarer og på 
øl, vin og tobak. Og vi annullerer den tidligere regerings besparelser på 
Forebyggelsesområdet.

 Samtidig fjernes brugerbetalingen for fertilitetsbehandling, vi udvider en 
række vaccineprogrammer udvides og finansierer akuthelikoptere. Og der 
afsættes permanente til psykiatri og til psykologhjælp.

 Regeringen har derudover også store ambitioner for den grønne omstilling af 
Danmark, og vi opretter en ny tilskudspulje til energirenovering af boliger, et 
miljøteknologisk udviklings- og demonstrationsprogram – og en miljøfokuse-
ring af landdistriktsprogrammet.

 Endelig vil regeringen blandt andet styrke udviklingsbistanden, hvor den tidli-
gere regering har skåret ned.

 Vi vil have en konsekvent og rimelig retspolitik, men den kriminelle lavalder 
skal igen hæves til 15 år, hvor den tidligere regering satte den ned.

 Og vi vil også sikre gode rammer for kulturen, blandt andet med midler til at 
tiltrække store idrætsbegivenheder til Danmark og til en ny aftale for Det 
Kongelige Teater.

 Alt det, jeg her har nævnt, er områder, hvor der er en klar og tydelig forskel til 
den tidligere regerings politik. Oplægget til finansloven for 2012 udgør derfor 
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som sagt et klart kursskifte. Og det er kun begyndelsen på at gennemføre den 
politik, som regeringen har præsenteret i regeringsgrundlaget.

 I Danmark og i de fleste andre lande er konjunkturudsigterne svækket i den 
seneste tid. Derfor vil regeringen sætte gang i væksten med en effektiv kick-
start af dansk økonomi. Ved at fremrykke investeringsprojekter, som alligevel 
skulle være udført de næste par år, sætter vi gang i vækst og beskæftigelse her 
og nu.

 Samlet set fremrykker regeringen nye investeringer for knap 11 mia. kr. i 2012 
og 8 mia. kr. i 2013.

 Dermed vil planlagte investeringer i jernbaner og motorveje blive hurtigere 
gennemført.

 Der vil blive skabt bedre fysiske rammer i skoler, daginstitutioner og sygehuse 
med fremrykningen af kommunale og regionale investeringer.

 De almene boliger vil få et tiltrængt løft.

 Og som led i nye aftaler på energiområdet og om en betalingsring skaber vi 
grundlag for nye investeringer i grøn energi og kollektiv trafik.

 Samlet set skønnes det, at kickstarten kan øge BNP med ca. ½ pct. i 2012 og 
2013 samt øge beskæftigelsen med omkring 9.000 personer i 2012 og 12.000 
personer i 2013.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


